

MUNICÍPIO DE MATIPO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Novembro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	88.429.277,12	70.577.276,99	-17.852.000,13	3	Despesas Correntes	74.059.745,37	56.719.665,88	-17.340.079,49
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	5.308.760,00	5.743.783,27	435.023,27	31	Pessoal E Encargos Sociais	27.502.134,59	21.217.632,59	-6.284.502,00
12	Contribuicoes	1.152.432,00	1.242.493,15	90.061,15	319	Aplicacoes Diretas	27.365.889,49	21.147.303,11	-6.218.586,38
13	Receita Patrimonial	350.000,00	1.698.910,38	1.348.910,38	32	Juros E Encargos Da Divida	368.656,05	341.987,56	-26.668,49
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	368.656,05	341.987,56	-26.668,49
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	46.188.954,73	35.160.045,73	-11.028.909,00
16	Receita De Serv.	259.841,00	188.699,38	-71.141,62	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	55.000,00	44.611,09	-10.388,91
17	Transf. Correntes	81.338.244,12	61.672.849,53	-19.665.394,59	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	129.025,38	56.840,93	-72.184,45
19	Outras Receitas Correntes	20.000,00	30.541,28	10.541,28	339	Aplicacoes Diretas	45.142.347,04	34.419.683,79	-10.722.663,25
97	Dedução do FUNDEB	-11.898.876,40	-7.999.133,92	3.899.742,48					
	Soma	76.530.400,72	62.578.143,07	-13.952.257,65	33	Soma	74.059.745,37	56.719.665,88	-17.340.079,49
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.470.655,35	5.858.477,19	3.387.821,84
	SUB - TOTAL	76.530.400,72	62.578.143,07	-13.952.257,65		SUB - TOTAL	76.530.400,72	62.578.143,07	-13.952.257,65
2	Receitas de Capital	6.794.434,00	8.162.542,70	1.368.108,70	4	Despesas de Capital	23.822.320,25	11.536.098,16	-12.286.222,09
21	Operacoes De Credito	3.300.000,00	2.560.660,58	-739.339,42	44	Investimentos	22.911.638,93	10.654.561,11	-12.257.077,82
22	Alienacao De Bens	200.000,00	297.799,99	97.799,99	449	Aplicacoes Diretas	22.910.126,93	10.654.329,36	-12.255.797,57
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	3.294.434,00	5.304.082,13	2.009.648,13	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	910.681,32	881.537,05	-29.144,27
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	6.794.434,00	8.162.542,70	1.368.108,70		Soma	23.822.320,25	11.536.098,16	-12.286.222,09
	Déficit Capital	17.027.886,25	3.373.555,46	-13.654.330,79		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	23.822.320,25	11.536.098,16	-12.286.222,09		SUB - TOTAL	23.822.320,25	11.536.098,16	-12.286.222,09
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	83.324.834,72	70.740.685,77	-12.584.148,95		Total de Despesas	97.882.065,62	68.255.764,04	-29.626.301,58
	Déficit	14.557.230,90	0,00	-14.557.230,90		Superávit	0,00	2.484.921,73	2.484.921,73
	TOTAL GERAL	97.882.065,62	70.740.685,77	-27.141.379,85		TOTAL GERAL	97.882.065,62	70.740.685,77	-27.141.379,85